
 

 
 
 
 
 
 

VšĮ Investuok Lietuvoje 
 
 

Atviros Vyriausybės iniciatyvos 
 

 „Big Data“ analitika: migracijos procesų ir duomenų valdymo efektyvinimas 
 
 

Viešosios konsultacijos 
 

Administracinių procesų, susijusių su išvykimu, efektyvinimo galimybės Lietuvoje 
 
 

 
ATASKAITA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adelė Jaškūnaitė ir Raminta Olbutaitė 
 

Vilnius 
 

2018 
 
 

 
 
 
 
  

 



 
Turinys 

 

1. Santrumpos ir sąvokos 2 

2. Įvadas 3 

3. Viešosios konsultacijos vykdymo metodologija 6 
1 metodas: interviu ciklas 6 
2 metodas: elektroninė apklausa 7 

4. Viešosios konsultacijos vykdymo aprašymas 8 
Inicijavimas 8 
Organizavimas ir vykdymas 8 
Analizė ir vertinimas 9 
Viešinimas 12 

5. Išvados 12 

6. Priedai 14 

 

  

 
 

„BIG DATA“ ANALITIKA: MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ VALDYMO EFEKTYVINIMAS 
1 



1. Santrumpos ir sąvokos 
 
ES - Europos Sąjunga. 
GPM - Gyventojų pajamų mokestis. 
IVPK - Informacinės visuomenės plėtros komitetas prie Susisiekimo ministerijos. 
LR - Lietuvos Respublika 
LRVK - Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarija. 
MOSTA - Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centras. 
PSD - Privalomas sveikatos draudimas. 
SAM - Sveikatos apsaugos ministerija. 
SoDra - Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba prie Socialinės apsaugos ir darbo            
ministerijos. 
URM - Užsienio reikalų ministerija. 
VLK - Valstybinė ligonių kasa prie Sveikatos apsaugos ministerijos. 
VMI - Valstybinė mokesčių inspekcija prie Finansų ministerijos. 

  

 
 

„BIG DATA“ ANALITIKA: MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ VALDYMO EFEKTYVINIMAS 
2 



2. Įvadas 

 
Atlikus teminį tyrimą „Migracijos procesų ir duomenų valdymo efektyvinimo galimybės          
Lietuvoje”, paaiškėjo, jog 2017 m. iš Lietuvos emigravo 48 tūkst. asmenų . Trečdalis Lietuvos             1

gyventojų norėtų laikinai emigruoti iš Lietuvos . Šiuo metu iš Lietuvos ilgesniam nei 6 mėn.              2

laikotarpiui išvykstantis asmuo privalo pateikti išvykimo deklaraciją. Tačiau teminio tyrimo          
metu atlikta analizė nustatytė, jog dažnai asmenys, išvykstantys į užsienio valstybę,           
nedeklaruoja gyvenamosios vietos pakeitimo, o kreipiasi į SoDra skyrių ir teikia pažymas            
apie studijas, darbą, ar kitą veiklą užsienyje dėl PSD įmokų skolos perskaičiavimo Lietuvoje.  
 
MOSTA atliktas tyrimas atskleidė, jog išvykusių, tačiau išvykimo nedeklaravusių asmenų          
skaičius gali siekti net 300 tūkst. 
 

 
Pav. nr. 1  Gyventojų skaičiaus ir migracijos duomenų netikslumai (Lietuvos gyventojų, 

16 m. ir vyresnių, skaičius, mln. gyventojų) 
 

 
Asmenims nedeklaravus išvykimo, bet apie išvykimą pranešus kitoms valstybinėms         
institucijoms atsiranda netikslumų Gyventojų registre. SoDra 2018 m. rugpjūčio mėn.          
duomenimis virš 100 tūkst. Lietuvos gyventojų yra emigravę, tačiau to nedeklaravę .           3

Netikslūs duomenys Gyventojų registre gali turėti daug neigiamų pasekmių, nes Gyventojų           
registro duomenimis vadovaujasi didelė dalis valstybės institucijų savo funkcijoms         
įgyvendinti. 
 
Įvairios valstybės institucijos (SoDra, VMI, VLK) gauna informaciją apie asmens išvykimą,           
tačiau šiuo metu esantis teisinis reglamentavimas neįgalina šios informacijos sklaidos. Dėl           

1 Oficialios statistikos portalas: https://osp.stat.gov.lt/naujienos?articleId=5638302 
2 Delfi straipsnis „Daugiau nei trečdalis lietuvių norėtų išvykti: dažniausiai mini dvi šalis”:, 
https://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/daugiau-nei-trecdalis-lietuviu-noretu-isvykti-dazniausiai-mini-dv
i-salis.d?id=72965284 
3 DELFI naujienų portalas, „Paaiškino, kodėl neišsiregistruoja emigrantai – „galvos“ giminaičiams 
parūpina pašalpas", E. Naprys, 2018: 
https://www.15min.lt/verslas/naujiena/finansai/paaiskino-kodel-neissiregistruoja-emigrantai-galvos-gim
inaiciams-parupina-pasalpas-662-1007100 

 
 

„BIG DATA“ ANALITIKA: MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ VALDYMO EFEKTYVINIMAS 
3 



netikslumų Gyventojų registre atsiranda rizika, jog piktnaudžiaujantys ir išvykimo deklaracijos          
nepateikę asmenys gali gauti socialines garantijas net ir išvykus iš Lietuvos. Projekto metu             
atliktais skaičiavimais apie 3,9 mln. eurų gali būti kasmet prarandami dėl vaiko pinigų,             
mokamų išvykusiems, bet vaiko išvykimo nedeklaravusiems asmenims (jei kiekvieno         
išvykusio, bet išvykimo nedeklaravusio vaiko tėvai ar globėjai gautų „vaiko pinigus”). Dėl            
Gyventojų registro duomenų neatitikimų, kitų valstybės institucijų darbuotojai patiria         
papildomos administracinės naštos (laiko sąnaudų), nes turi prašyti asmenų patikslinti          
duomenis apie išvykimą ar nuolatinį gyvenimą Lietuvoje, ieškoti kitų informacijos šaltinių dėl            
asmens faktinio gyvenimo Lietuvoje.  
 
 
 

  
Pav. nr. 2 Gyventojų registro duomenų naudojimas ir svarba 

 
Gyventojų registro duomenų tikslumas itin svarbus: 

1. planuojant ir įgyvendinant viešąsias ir administracines paslaugas; 
2. planuojant savivaldybių biudžetus; 
3. skiriant socialines išmokas; 
4. pritraukiant investuotojus; 
5. planuojant ir stebint žmogiškuosius išteklius; 
6. planuojant valstybės ir regionų ilgalaikės raidos strategiją. 

 
Kaip ir matyti paveikslėlyje nr. 2, Gyventojų registro duomenys yra labai plačiai naudojami ir              
svarbūs institucijų veiklos analizėje bei sprendimų priėmime. Viešoji konsultacija labiausiai          
prisidės prie valstybės politikos formavimo ir įgyvendinimo migracijos srityje: sistemiška ir           
periodiška duomenų analizė, siekiant efektyvesnių migracijos procesų bei jų metu gaunamų           

 
 

„BIG DATA“ ANALITIKA: MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ VALDYMO EFEKTYVINIMAS 
4 



duomenų naudojimo. 17-osios LR Vyriausybės 2016 - 2020 m. programos įgyvendinimo           
planas taip pat atspindi migracijos stebėsenos mechanizmo įgalinimo svarbą: 
 
5.3.3. Darbas. Lietuvybės užsienyje ir užsienio lietuvių ryšių su Lietuva stiprinimas  
3. Lietuvos diasporos profesionalų tinklų pagal jų veiklos sritis sukūrimas, įgalinimas ir            
specialistų įtraukimas į įvairias veiklas Lietuvoje.  
 
3.1.4. Darbas. Valstybės informacinių išteklių infrastruktūros konsolidavimas ir        
valstybės informacinių sistemų modernizavimas  
5. Viešojo sektoriaus naudojimosi elektroninėmis paslaugomis efektyvinimas, atsisakant        
perteklinių ir dubliuojančių informacinių technologijų sprendimų, konsoliduojant viešuosius        
pirkimus. 
 
2.2.6. Darbas. Užsienio lietuvių ir užsieniečių integravimo į Lietuvos švietimo sistemą           
modelio parengimas ir įgyvendinimas  
8. Švietimo valdymo informacinės sistemos pritaikymas sugrįžusių į Lietuvą ir išvykstančių į            
užsienį asmenų stebėsenai. 
 
Išnagrinėjus teminio tyrimo metu iškilusias problemas atsirado viešosios konsultacijos         
poreikis, norint sužinoti kuriuos su išvykimu susijusius procesus reikėtų efektyvinti siekiant           
sklandesnio išvykimo metu gaunamų duomenų valdymo. Teminio tyrimo metu taip pat           
identifikuotas rekomendacijų poreikis dėl duomenų tikslinimo, asmenims keičiant nuolatinę         
gyvenamąją vietą, pastebėtas poreikis dėl alternatyvių užsienio valstybių šaltinių naudojimo,          
tikslinant Gyventojų registro duomenis. Teminis tyrimas atskleidė, jog yra matomas poreikis           
įgalinti papildomus šaltinius Lietuvos žmogiškųjų išteklių stebėsenai vykdyti.  
 
Viešąja konsultacija siekiama rasti tinkamiausius sprendimus identifikuotoms problemoms        
spręsti. Laukiami konsultacijos rezultatai: parengta administracinių procedūrų, susijusių su         
išvykimo deklaravimu, analizė bei rekomendacijos dėl tolimesnio veiksmų plano projekto          
pakeitimų įgyvendinimui užtikrinti.  

 
 

„BIG DATA“ ANALITIKA: MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ VALDYMO EFEKTYVINIMAS 
5 



 

3. Viešosios konsultacijos vykdymo metodologija 
 
Viešosios konsultacijos „Administracinių procesų, susijusių su išvykimu, efektyvinimo        
galimybės Lietuvoje” vykdymas susideda iš šių etapų: inicijavimas, organizavimas ir          
vykdymas, analizė, vertinimas bei viešinimas. Viešosios konsultacijos tikslas – nustatyti          
ekspertų ir visuomenės vertinimą dėl išvykimo deklaravimo procesų efektyvinimo bei          
alternatyvių duomenų šaltinių Lietuvos žmogiškųjų išteklių stebėsenai vykdyti.  
 
Suorganizuota viešoji konsultacija buvo vykdyta taikant šiuos konsultavimosi metodus:         
interviu ciklą su įvairių sričių ekspertais (1-1,5 val. trukmės pagal iš anksto parengtą             
klausimyną vedamą pokalbį su tikslinės grupės atstovais) bei elektroninę visuomenės          
apklausą. Taikant šiuos du metodus įgyvendinti visi aukščiau minėti konsultacijos vykdymo           
etapai.  
 
1 metodas: interviu ciklas  
 
Ši interviu forma pasirinkta dėl didelio respondentų užimtumo bei šio metodo privalumų, kurie             
leido didelės apimties viešosios konsultacijos temą skaidyti, pritaikant prie respondentų          
ekspertinių žinių bei suprasti respondentų nuomonę ir įžvalgas. Dėl viešosios konsultacijos           
temos kompleksiškumo, interviu ciklo metodas suteikė dinamiškumo ir lankstumo, kuomet          
galima užduoti papildomus iškylančius klausimus. Šis metodas leido sukaupti informaciją iš           
įvairių sričių specialistų su konkrečiais ir giliais atsakymais. Lanksti interviu forma suteikė            
galimybę aptarti ir kitus susijusius klausimus, kurie gali turėti ypatingos reikšmės vertinant            
projekto siūlomų pakeitimų rizikas, naudas bei įgyvendinimo alternatyvas. Šis būdas leido           
sukaupti maksimalų informacijos kiekį, susijusį su viešosios konsultacijos tema, bei taikyti           
įvairius sukauptos medžiagos analizės ir panaudojimo metodus. 
 
Suinteresuotos šalys, dalyvavusios interviu cikle: 

 
1. Gyventojų registro departamento viršininkė Marija Norkevičienė. 
2. Teisingumo ministerijos Informacinių išteklių koordinavimo skyriaus patarėja Sigita 

Panovienė. 
3. Vidaus reikalų ministerijos Vietos savivaldos politikos skyriaus vedėja Dalia 

Masaitienė. 
4. Statistikos departamento ekspertės Danguolė Svidlerienė ir Liucija Palčiauskienė. 
5. MOSTA ekspertai Laura Stračinskienė, Gintautas Jakštas ir Beatričė Leiputė. 
6. Migracijos departamento prie Vidaus reikalų ministerijos ekspertės Loreta 

Leimontaitė ir Jovita Kuzmickienė. 
7. VMI ekspertai Virginija Ginevičienė, Irma Ardinavičienė, Inga Gedminienė, Stasė 

Aliukonytė-Šnirienė bei Saulius Starkus. 
8. SoDra ekspertai Ježy Miskis ir Dainius Kumpis. 
9. SoDra Užsienio išmokų tarnybos ekspertai Lidija Stasiūnienė ir Saulius Jakimčius. 

 
 

„BIG DATA“ ANALITIKA: MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ VALDYMO EFEKTYVINIMAS 
6 



10. Lietuvos darbo biržos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Metodologijos ir 
stebėsenos skyriaus vyr. specialistė Erika Tauraitė-Kavai. 

11. VšĮ „Investuok Lietuvoje” „Work in Lithuania” komandos atstovai Ieva Jurkonienė ir 
Povilas Petniūnas. 

12. LR Vyriausybės kanceliarijos ekspertai Lukas Savickas, Barbora Guobytė, Ana 
Stankaitienė.  

13. Ūkio ministerijos Žmogiškųjų išteklių plėtros skyriaus vadovas Linas Kadys. 
14. Vilniaus miesto savivaldybės ekspertai Vitalij Mosin ir Janina Girucka. 
15. Švietimo informacinių technologijų centro (ITC) direktorius Vaino Brazdeikis. 
16. Užsienio reikalų ministerijos atstovė Lina Žukauskaitė. 
17. IVPK atstovas Kęstutis Andrijauskas.  
18. Sveikatos apsaugos ministerijos Projektų ir procesų valdymo patarėjas Igoris 

Baikovskis. 
19. Lietuvos savivaldybių asociacijos direktorė Roma Žakaitienė. 
20. Kauno miesto savivaldybės Socialinės paramos skyriaus vedėjos pavaduotoja Egidija 

Abeciūnienė.  
21. Valstybinės ligonių kasos atstovai Saulius Štarolis ir Natalija Jelenskienė. 
22. LR susisiekimo viceministras Paulius Martinkus. 
23. VšĮ „Investuok Lietuvoje” ekspertas Giedrius Kadziauskas. 
24. Informatikos ir ryšių departamentas prie LR vidaus reikalų ministerijos Informatikos ir 

ryšių departamento direktoriaus pavaduotoja Alvyda Pupkovienė.  
 
2 metodas: elektroninė apklausa  
 
Šis metodas buvo pasirinktas norint pasiekti kuo didesnį kiekį respondentų Lietuvoje bei 
užsienyje. Kadangi viešosios konsultacijos klausimas aktualus ne tik gyvenantiems 
Lietuvoje, elektroninė apklausa sukūrė galimybes pasiekti ir asmenis gyvenančius užsienyje, 
tačiau turinčius patirties su administracinėmis procedūromis, kai iš Lietuvos išvykstama 
ilgesniam nei 6 mėn. laikotarpiui. Respondentai buvo tiriami nedideliu kiekiu klausimų apie 
procedūras, susijusias su išvykimu. Elektronine apklausa siekiama išsiaiškinti visuomenės 
žinias apie tai, jog išvykstant ilgesniam nei 6 mėn. laikotarpiui atsiranda pareiga deklaruoti 
išvykimą (internetu per elektroninius valdžios vartus, savivaldybėje, seniūnijoje, užsienyje 
esančioje Lietuvos diplomatinėje atstovybėje ar konsulinėje įstaigoje). Taip pat siekta 
išsiaiškinti visuomenės vertinimą dėl galimų gyvenamosios vietos deklaravimo pakeitimų. 
Apklausa buvo vykdoma atsakant į klausimus „Google“ apklausos formoje. Iš viso apklausoje 
dalyvavo 205 respondentai gyvenantys Lietuvoje ir užsienyje.  
 

  

 
 

„BIG DATA“ ANALITIKA: MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ VALDYMO EFEKTYVINIMAS 
7 



4. Viešosios konsultacijos vykdymo aprašymas 

 
 

1. Inicijavimas 
 
Viešojo konsultavimosi procesas pradėtas nuo inicijavimo etapo, kurio metu buvo įvertintos 
suinteresuotos šalys, turimi ištekliai bei skirtas laikas tinkamam pasiruošimui atlikti viešąją 
konsultaciją. Visa veikla, tokia kaip individualių konsultacijų su specialistais rengimas, 
reikiamos medžiagos analizė ir parengimas, informacijos struktūravimas ir t.t., buvo 
atliekama projekto vadovių resursais.  
 
Elektroninė juridinių asmenų steigėjų apklausa buvo vykdoma nuo 2018 m. liepos 23 d. iki 
2018 m. rugpjūčio 6 d. Interviu ciklas buvo vykdomas nuo 2018 m. kovo 20 d. iki 2018 m. 
rugpjūčio 16 d. 
 
Konsultacijos aplinka susidarė iš šių sričių analizės: 

● išvykimo ir atvykimo procesų bei jų metu gaunamų duomenų analizė; 
● efektyvaus duomenų valdymo žmogiškųjų išteklių stebėsenoje analizė ir esamų 

trūkumų identifikavimas; 
● galimų pakeitimų bei užsienio šalių gerosios praktikos analizė dėl administracinių 

procesų, susijusių su išvykimu, efektyvinimo.  
 
Atlikus aukščiau aprašytą analizę, pradėtas viešosios konsultacijos organizavimas ir 
vykdymas.  
 
 

2. Organizavimas ir vykdymas 
 

Viešosios konsultacijos metu iškeltas tikslas –  ištirti ir identifikuoti administracinių procesų, 
susijusių su išvykimu, efektyvinimo galimybės Lietuvoje. Tikslinėmis grupėmis buvo 
pasirinkta: viešojo sektoriaus atstovai iš institucijų, kurių atliekamos funkcijos yra susijusios 
su išvykimo ar atvykimo į Lietuvą deklaravimu bei asmenys, kurie buvo ar yra nuolatiniai 
Lietuvos gyventojai, tačiau gyvena ar gyveno užsienio valstybėje ilgiau nei 6 mėn.  
 
Viešajai konsultacijai buvo pasirinkti šie metodai: interviu ciklas bei elektroninė apklausa. 
Interviu ciklas buvo vykdomas nuo 2018 m. kovo 20 d. iki 2018 m. rugpjūčio 16 d. 
apklausiant suinteresuotų valstybinių institucijų atstovus. 2018 m. kovo 20 d. - 2018 m. 
rugpjūčio 16 d. vykdytos elektroninės apklausos metu apklausti pilnamečiai Lietuvos piliečiai, 
kurie šiuo metu gyvena arba yra gyvenę užsienio valstybėje ilgiau nei 6 mėn. Buvo sulaukta 
205 respondentų atsakymų, iš kurių daugiau nei du trečdaliai apklausos vykdymo metu 
gyveno užsienyje.  
 

 
 

„BIG DATA“ ANALITIKA: MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ VALDYMO EFEKTYVINIMAS 
8 



Siekiant paskatinti visuomenę aktyviau dalyvauti elektroninėje apklausoje, nuoroda į 
apklausą buvo dalinamasi „Kurk Lietuvai“ straipsnyje „6 dažniausiai pasikartojantys mitai 
apie gyvenamosios vietos deklaravimą“ , Facebook  ir LinkedIn  paskyrose. 4 5 6

 
Įgyvendinta elektroninė apklausa bei interviu ciklas padėjo sistemiškai ir struktūruotai 
pasiekti viešosios konsultacijos tikslus, t.y. atlikti analizę, sistemiškai apdoroti ekspertų ir 
įvairių sričių specialistų įžvalgas, apžvelgti teisės aktus, susijusius su migracijos procesais 
bei administracinėmis procedūromis, išsiaiškinti visuomenės nuomonę ir vertinimus dėl 
išvykimo deklaravimo procesų efektyvinimo bei sukurti migracijos procesų ir duomenų 
valdymo efektyvinimo pakeitimų įgyvendinimo planą.  
 
Labiausiai pasiteisino interviu ciklo metodas, nes jo metu buvo gauta įvairialypė informacija 
susijusi su administracinėmis procedūromis, jų efektyvumu, reikalingais keitimais, būsimomis 
pakeitimų naudomis bei galimomis rizikomis. 
 
 

3. Analizė ir vertinimas  
 
Per numatytą laikotarpį atliekant interviu ciklą ir elektroninę tikslinės grupės apklausą buvo            
gauti pasiūlymai dėl migracijos procesų ir duomenų valdymo efektyvinimo. Žemiau          
pateikiami apibendrinti pasiūlymai gauti interviu ciklo metu: 
 

1. Efektyvinti procesus, susijusius su išvykimo deklaravimu. 
2. Išvykimo deklaracijoje nurodomą išvykimo kryptį naudoti palaikant išvykusiųjų ryšį su          

Lietuva. 
3. Įteisinti užsienio registrų duomenų naudojimą periodiškam Gyventojų registro        

duomenų tikslinimui. 
4. Įgalinti skaitmeninę VLK, surenkamų duomenų apie ES valstybėse narėse         

studijuojančius lietuvius, apskaitą bei įteisinti šių duomenų naudojimą žmogiškųjų         
išteklių stebėsenoje. 

 
Atlikta apklausa parodė, jog dažnai išvykstančiam asmeniui trūksta informacijos apie          
procedūras, susijusias su išvykimu iš Lietuvos. Neretai išvykstantieji apie išvykimą          
informuoja instituciją, kuri nepriima išvykimo deklaracijų, tad asmuo pagal Gyventojų registro           
duomenis išlieka nuolatiniu Lietuvos gyventoju. Pastebima, jog gali atsirasti rizika, jog           
piktnaudžiaujantys ir išvykimo deklaracijos nepateikę asmenys gali gauti socialines         
garantijas, net jiems ir išvykus iš Lietuvos.  
 
  

4 http://kurklt.lt/2018/07/23/6-dazniausiai-pasikartojantys-mitai-apie-gyvenamosios-vietos-deklaravima/ 
5 https://www.facebook.com/KurkLietuvai/posts/1654695147989183 
6 https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:6428520714785030144 
 

 
 

„BIG DATA“ ANALITIKA: MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ VALDYMO EFEKTYVINIMAS 
9 

http://kurklt.lt/2018/07/23/6-dazniausiai-pasikartojantys-mitai-apie-gyvenamosios-vietos-deklaravima/
https://www.facebook.com/KurkLietuvai/posts/1654695147989183
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:6428520714785030144


Apklausos metu paaiškėjo, jog 84,4% asmenų, išvykstančių iš Lietuvos ilgesniam nei 6 mėn.             
laikotarpiui, žinojo, kad turi užpildyti išvykimo deklaraciją, tačiau tik 63,9% respondentų           
išvykdami ją užpildė:  
 

 

Pav. nr. 3 Respondentų susipažinimo su 
 išvykimo procedūromis lygis (n=205) 

Pav. nr. 4 Respondentų patirtis  
išvykstant iš Lietuvos (n=205) 

 
 
Pastebima, jog reikia stiprinti komunikaciją apie privalomas procedūras išvykstant iš          
Lietuvos, nes 63,9% apklaustųjų teigia užpildę išvykimo deklaraciją, tačiau tik 56,6% visų            
apklaustųjų teigia išvykimo deklaraciją užpildę tinkamose institucijose. Net 22,9% asmenų          
teigia apie išvykimą informavę kitas institucijas, kurioms nėra teikiamos išvykimo deklaracijos           
(VMI, SoDra, Darbo birža, ir t.t.).  
 
Apklausos rezultatai taip pat rodo lengvai suprantamos informacijos apie išvykimo          
deklaravimo pasekmes ir svarbą trūkumą. Dalis apklaustųjų išreiškė poreikį, jog visi su            
išvykimu susiję klausimai būtų sprendžiami „vieno langelio“ principu.  

 
Šiuo metu pildant išvykimo deklaraciją yra      
nurodoma tik išvykimo data, kryptis bei      
išvykstančiojo asmens kontaktiniai   
duomenys. Norint gerinti žmogiškųjų    
išteklių stebėseną, svarbu ne tik tikslūs ir       
atnaujinti, bet ir išsamesni duomenys. Net      
74,1% apklaustųjų teigia, jog sutiktų     
papildomai nurodyti išvykimo iš Lietuvos     
priežastį. 

Pav. nr. 5  Respondentų nuomonė dėl išvykimo 
deklaracijos pildymo papildomu klausimu (n=205) 

 
  

 
 

„BIG DATA“ ANALITIKA: MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ VALDYMO EFEKTYVINIMAS 
10 



Dalis apklaustųjų pasidalino priežastimis, kodėl nepateikė išvykimo deklaracijos. Atsakymai         
atskleidžia, jog dauguma asmenų nežinojo arba nematė prasmės pildyti išvykimo deklaraciją.           
Kiti išvykusieji teigia, jog apie išvykimą informavo kitas institucijas (VMI, SoDra, VLK), tad             
manė jog išvykimo deklaruoti nereikia. 

 
Pav. nr. 6 Respondentų, neužpildžiusių išvykimo deklaracijos, nurodyta priežastis (n=85) 

 
Išvykusieji taip pat rodo norą palaikyti ryšius su Lietuva bei sutiktų gauti aktualias naujienas              
apie rinkimus ar nacionalines šventes. Tai leistų ne tik palaikyti ryšį su išvykusiais             
asmenimis, bet ir gauti išsamesnės informacijos apie išvykstančius asmenis ar jų           
pasikeitusią išvykimo kryptį. 

 
Pav. nr. 7 Respondentų nuomonė dėl ryšio palaikymo išvykus iš Lietuvos (n=200) 

 
Pastebima, jog svarbu įgalinti savanoriškus duomenų teikimo būdus bei efektyviau rinkti ir 
naudoti duomenis apie išvykusius lietuvius iš užsienio valstybių registrų. Atsižvelgus į 

 
 

„BIG DATA“ ANALITIKA: MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ VALDYMO EFEKTYVINIMAS 
11 



apklausos rezultatus bei gautus pasiūlymus pradėtas rengti galimų pakeitimų įgyvendinimo 
planas. 
 

4. Viešinimas  
 
Viešosios konsultacijos rezultatų viešinimas susidėjo iš dviejų etapų. Pirmajame etape          
įvykdžius viešąją konsultaciją, sugeneruotų pasiūlymų viešinimas buvo vidinis – dalintasi          
siūlymais vykstant susitikimams su pagrindinėmis suinteresuotomis šalimis (Gyventojų        
registras, SoDra, VMI, SAM, URM, LRVK, MOSTA). Antrajame etape, išanalizavus užsienio           
gerąją praktiką ir atsižvelgus į ekspertų siūlymus, gautus vykdant interviu ciklą ir elektroninę             
apklausą buvo parengtas įgyvendinimo planas.  
 
Sukurtas įgyvendinimo planas bus patalpintas „Kurk Lietuvai” internetinėje svetainėje ir bus           
pasiekiamas visiems suinteresuotiems asmenims. Viešųjų konsultacijų rezultatai buvo        
viešinami ir plačiajai visuomenei: straipsniais „Kurk Lietuvai” internetinėje svetainėje,         
socialinės medijos kanalais (užsienio lietuvius vienijančiose Facebook „Kurk Lietuvai”,         
„Piliečių ministerija”, „Globali Lietuva” paskyrose bei LinkedIn “Create Lithuania” paskyroje).          
Pasirinkti socialinės medijos kanalai padėjo pasiekti tikslinę grupę (užsienyje ilgiau nei 6            
mėn. gyvenančius ar gyvenusius Lietuvos piliečius). Šios viešinimo priemonės užtikrino, kad           
visi dalyvavę konsultacijose gautų grįžtamąjį ryšį apie jų pasiūlymų naudojimą, pasiūlymus           
įtraukiant į įgyvendinimo planą, o papildomas viešinimas visuomenei užtikrino diskusijų          
migracijos procesų ir duomenų valdymo efektyvinimo tema paskatinimą.  
 
Viešoji konsultacija įvertinta kaip veiksminga priemonė gauti pasiūlymus dėl administracinių          
procesų, susijusių su išvykimu, efektyvinimo galimybių Lietuvoje. Aktyvus suinteresuotų šalių          
įsitraukimas leido užfiksuoti ir susisteminti skirtingus įgyvendinimo būdus, su jais susijusias           
rizikas bei numatyti įgyvendinimui reikalingus veiksmus. 

 

  

 
 

„BIG DATA“ ANALITIKA: MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ VALDYMO EFEKTYVINIMAS 
12 



5. Išvados 
 
Atliktos viešosios konsultacijos rezultatai – tai sugeneruoti pasiūlymai, padėję pasitikrinti dėl           
pasirinkto sprendimo, grįsto užsienio praktika, Lietuvos strateginiais dokumentais bei         
tyrimais, siekiant išvykimo ir atvykimo procesų ir duomenų valdymo efektyvinimo.  
 
Pasiūlymai gauti apklausiant suinteresuotas šalis bei visuomenę leido parengti išvykimo ir           
atvykimo procesų bei duomenų valdymo efektyvinimo planą su įgyvendinimo būdais.  
 
Pasiekti viešosios konsultacijos rezultatai, t.y. aprašyti reikiami pakeitimai dėl efektyvesnių          
administracinių procesų išvykimo metu bei surenkamų duomenų valdymo. Pasiūlymai         
pristatyti ir aptarti su visomis suinteresuotomis šalimis, gauti suinteresuotų šalių vertinimai           
bei pozicijos, sudarytas detalus veiksmų planas atitinkamai pagal institucijų kompetencijas          
bei veiklos sritis, įvertintos suinteresuotų šalių iškeltos rizikos bei naudos. Pateikti           
pagrindiniai pakeitimai: efektyvinti procesus, susijusius su išvykimo deklaravimu; išvykimo         
deklaracijoje nurodomą išvykimo kryptį naudoti palaikant išvykusiųjų ryšį su Lietuva; įteisinti           
užsienio registrų duomenų naudojimą periodiškam Gyventojų registro duomenų tikslinimui;         
įgalinti skaitmeninę VLK, surenkamų duomenų apie ES valstybėse narėse studijuojančius          
lietuvius, apskaitą bei įteisinti šių duomenų naudojimą žmogiškųjų išteklių stebėsenoje. 
 
Projekto siūlomi pakeitimai gali atnešti įvairių naudų, pavyzdžiui, sumažinti šiuo metu           
neužpildytų išvykimo deklaracijų skaičių nuo 300 tūkst. iki 150 tūkst.; papildyti šiuo metu             
vykdomą nacionalinę žmogiškųjų išteklių stebėseną dviem naujais duomenų šaltiniais –          
naudojant Estijos gyventojų registro (ne tik duomenis įrodančius asmens mirties faktą, bet ir             
duomenis apie asmens užsienio valstybėje registruotą nuolatinę gyvenamąją vietą) bei VLK           
duomenis apie lietuvius studijuojančius ES valstybėse narėse. Tikslesni Gyventojų registro          
duomenys sumažins valstybės institucijų skiriamą laiką duomenų tikslinimui ar priimtų          
neteisingų sprendimų taisymui dėl netikslių duomenų (pvz.: socialinių išmokų išieškojimas          
užsienyje gyvenantiems asmenims).  
 
Didesnis duomenų šaltinių sąrašas, stebint nacionalinius žmogiškuosius išteklius, leistų atlikti          
išsamesnes ir detalesnes analizes dėl lietuvių emigracijos priežasčių, krypčių bei masto.           
Skaitmeninami bei žmogiškųjų išteklių analizei perduodami VLK kaupiami duomenys         
patenkintų nacionalinės žmogiškųjų išteklių stebėsenos duomenų poreikį apie lietuvius,         
studijuojančius ES valstybėse narėse. VLK duomenų skaitmeninimas ir naudojimas         
žmogiškųjų išteklių analizėje leistų sužinoti, kiek lietuvių studijuoja ES, nes šiuo metu kituose             
Lietuvos valstybiniuose registruose tokia informacija nėra kaupiama. Įgyvendinti pakeitimai         
pagerins Gyventojų registro duomenų kokybę, įneš aiškumo dėl išvykimo deklaravimo          
procedūrų, efektyvins informacijos apie asmens išvykimą dalijimąsi tarp Lietuvos institucijų,          
mažins rizikas dėl asmenų piktnaudžiavimo, siekiant gauti socialines garantijas net ir išvykus            
iš Lietuvos, mažins institucijų administracinę naštą dėl duomenų tikslinimo.  

  

 
 

„BIG DATA“ ANALITIKA: MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ VALDYMO EFEKTYVINIMAS 
13 



6. Priedai 
 

1. Priedas nr. 1 - „Analizė dėl migracijos procesų bei duomenų spragų atvykimo ir 
išvykimo iš Lietuvos metu”. 

2. Priedas nr. 2 - „Užsienio šalių praktikos analizė dėl efektyvesnio duomenų valdymo”. 
3. Priedas nr. 3 - „Pakeitimai dėl duomenų spragų užpildymo ir migracijos procesų 

efektyvinimo”. 
4. Priedas nr. 4 - „Apklausos rezultatai dėl administracinių procesų, susijusių su 

išvykimu, efektyvinimo”. 
 
 

 
 
 
 

 
 

„BIG DATA“ ANALITIKA: MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ VALDYMO EFEKTYVINIMAS 
14 

http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2018/04/I%C5%A1vykimo-ir-atvykimo-proces%C5%B3-bei-duomen%C5%B3-analiz%C4%971.pdf
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2018/04/I%C5%A1vykimo-ir-atvykimo-proces%C5%B3-bei-duomen%C5%B3-analiz%C4%971.pdf
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2018/04/U%C5%BEsienio-%C5%A1ali%C5%B3-praktikos-analiz%C4%97-d%C4%97l-efektyvesnio-duomen%C5%B3-valdymo1.pdf
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2018/04/Pakeitim%C5%B3-s%C4%85ra%C5%A1ai-d%C4%97l-duomen%C5%B3-sprag%C5%B3-u%C5%BEpildymo-ir-migracijos-proces%C5%B3-efektyvinimo.pdf
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2018/04/Pakeitim%C5%B3-s%C4%85ra%C5%A1ai-d%C4%97l-duomen%C5%B3-sprag%C5%B3-u%C5%BEpildymo-ir-migracijos-proces%C5%B3-efektyvinimo.pdf
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2018/04/Apklausa-d%C4%97l-administracini%C5%B3-proces%C5%B3-susijusi%C5%B3-su-i%C5%A1vykimu-efektyvinimo.pdf
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2018/04/Apklausa-d%C4%97l-administracini%C5%B3-proces%C5%B3-susijusi%C5%B3-su-i%C5%A1vykimu-efektyvinimo.pdf

